
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156 53Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA Nº 058/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido a Defensora Pública ADRIANA MARTINS 
JORGE JOÃO, do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 
de junho de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978031

PORTARIA Nº 059/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido o Defensor Público REGINALDO TAVEIRA 
RIBEIRO, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de 
junho de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978033

PORTARIA Nº 060/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido o Defensor Público DIOGO MARCELL SILVA 
NASCIMENTO ELUAN, do cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de 
junho de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978058

PORTARIA Nº 061/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido o Defensor Público WALBERT PANTOJA 
DE BRITO, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de junho de 
2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978069

PORTARIA Nº 062/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 
2006.

RESOLVE:
Exonerar a pedido o Defensor Público VINÍCIUS TOLEDO 
AUGUSTO, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de junho de 
2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978075

PORTARIA Nº 063/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido a Defensora Pública ANDREA MACEDO 
BARRETO, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de junho de 
2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978079

PORTARIA Nº 064/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 
2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido a Defensora Pública FRANCIARA PEREIRA 
LEMOS DA SILVA, do cargo em comissão de Coordenador de 
Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de 
junho de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978084

PORTARIA Nº 065/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido o Servidor Público JOÃO GARCIA DE MELO, 
do cargo em comissão de Gerente de Transportes, Código 
GEP-DAS-011.2, a contar de 21 de junho de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978089

PORTARIA Nº 076/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º. Exonerar a pedido a Defensora Pública Verena Maués 
Fidalgo Barros, do cargo em comissão de Coordenador De 
Núcleo Metropolitano, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 
de junho de 2016.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 978109

PORTARIA Nº 054/2016-GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando as disposições contidas no artigo 13 da Lei 
Complementar Estadual 054/2006, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Exonerar a pedido o Defensor Público CAIO FAVERO FERREIRA, 
do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Metropolitano, 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de junho de 2016.
Cumpra-se. Publique-se.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 978114

PORTARIA Nº 087/2016 - GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Servidor Público JOÃO GARCIA DE MELO, para 
exercer suas funções junto à Entrância Especial da Defensoria 
Pública do Estado, a contar de 27 de junho de 2016.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 978119

PORTARIA Nº. 1061/16 - DP G  EM, 23/06/2016
Autorizar a liberação do Defensor Público ARTHUR CORREA 
DA SILVA NETO, matrícula nº 55589073, para participar 
das reuniões do Conselho Nacional de Política Criminal de 
Penitenciária - CNPCP.
REUNIÇÕES ORDINARIAS DO CNPCP EM 2016:

MÊS          DATA           LOCAL
Junho - 424ª
Julho  -  425ª
Agosto - 426ª
Setembro-427ª
Outubro - 428ª
Novembro- 429ª
Dezembro- 430ª

        23 e 24   
25 e 26
22 e 23
26 e 27
24 e 25
24 e 25
15 e 16

      Brasília
Brasília
Brasília
Brasília
Brasília
Brasília
Brasília

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 978162

PORTARIA Nº 1064/16 DP-G  EM, 23/06/16
Designar o Defensor Público PABLO DE SOUZA MELO, 
matrícula nº 55589590, para atuar em Tucuruí, a contar de 
01/07/16, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 978175

PORTARIA Nº 066/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016.

RESOLVE: Art. 1º Exonerar a Defensora Pública LUCIANA 
SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, do cargo em comissão de 
Assessor Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 24 de 
junho de 2016.
Jeniff er De Barros Rodrigues Araújo
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978223

PORTARIA Nº 67/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO DE 
2016.

RESOLVE: Art. 1º Exonerar o Defensor Público ALAN 
FERREIRA DAMASCENO, do cargo em comissão de 
Coordenador De Política e Criminal do Interior, Código GEP-
DAS-011.4, a contar de 24 de junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978227

PORTARIA Nº 68/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO DE 
2016.

RESOLVE: Art. 1º Exonerar o Defensor Público ANDERSON 
SERRÃO PINTO, do cargo em comissão de Assessor Nível 
II, Código GEP-DAS-011.4, a contar de 27 de junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978250


